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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku prevence rizik v konkrétní organizaci XY,

se sídlem v Hluku. Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá problematikou a platnou legislativou potřebnou pro pochopení

prevence rizik v podnicích. V praktické části je představen analyzovaný podnik a popsán

současný stav prevence rizik. Dále je tato část zaměřena na analýzu rizik konkrétní výrobní

linky v nově otevřené výrobní hale pomocí metody PNH a kontrolního seznamu.

Na základě získaných výstupů z analýzy, bude vytvořen návrh jednotlivých opatření

nutných ke zlepšení stavu kritické oblasti v organizaci, což je nově otevřená výrobní hala.

Klíčová slova: riziko, prevence rizik, analýza rizik, podnik, bezpečnost a ochrana zdraví

při práci, management rizik.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on issues of risk prevention in the company XY, based in

Hluk. The thesis is divided into theoretical part and practical part.

Theoretical part deals with the basic issues and current legislation necessary for

understanding the risk prevention in enterprises/companies.

Practical part is introduced by analyzed company followed by an analysis of the current

state of risk prevention. This part is focused on analysis of the risks of specific production

line in newly open plant using PNH method and checklist.

Based on the comparison of the acquired outputs will be designed the individual measures

needed to improve the condition of critical areas of the organization which is a newly

opened production hall.

Keywords: risk, risk prevention, risk analysis, company, safety and protection at work,

risk management.
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ÚVOD

Hovoříme-li o prevenci rizik a srovnáme-li dřívější a dnešní dobu dostáváme se především

k odlišným přístupům a názorům na tuto problematiku. V současné době je velmi striktně

kladen důraz na vytváření optimálních podmínek na pracovišti a omezování negativních

jevů v pracovním procesu. Politika Evropské unie vytváří řadu směrnic a zákonů, které

jsou s prevencí úzce spojeny. Zmíněné zákony a směrnice jsou dále implementovány

v rámci politiky ČR.

Prevencí rizik chápeme všechna opatření, jejichž cílem je předcházet možným nebezpečím,

odstraňovat je, nebo alespoň minimalizovat působení těch, které nelze zcela odstranit.

Na samotné prevenci před riziky na pracovišti by se měl podílet nejen management řízení,

specializovaní pracovníci, ale i všichni zaměstnanci a osoby do procesu firmy zapojené,

neboť jim to za povinnost ukládá zákoník práce a také proto, že všichni jednotlivci jsou

vystaveni určitému riziku a je v jejich zájmu se před riziky chránit.

Na základě znalostí prováděných činností, technických zařízení a prostředků, a pracovníků

v podniku, považujeme za nutné přezkoumávat a vyhodnocovat, která rizika zde mohou

nastat a jaký mohou nést následek. Při hodnocení těchto rizik vycházíme nejen z platných

právních předpisů, ale také z mnoha technických norem, které jsou podrobněji rozebrány

v první kapitole této práce.

Za velmi důležitou součást prevence je považována bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

do které zahrnujeme všechny metody, nástroje, opatření a prostředky ochrany, které

provozovatelům napomáhají k vytvoření a udržení bezpečného provozu.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky vymezit risk management, popsat postup

hodnocení rizik na pracovišti a přiblížit základní informace týkající se prevence rizik. Na

tomto základě, charakterizovat management rizika v organizaci XY, provést analýzu rizik

pomocí bodové polo-kvantitativní metody a kontrolního seznamu a navrhnout

bezpečnostní opatření pro novou výrobní linku.

Tento cíl je zpracován ve dvou částech bakalářské práce. V teoretické části jsou

charakterizována a vymezena základní teoretická východiska pro pochopení prevence

rizik. V praktické části je charakterizován podnik, který se zabývá vývojem a výrobou

komponentů klimatizační a chladící techniky pro automobilový průmysl. V rámci
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praktického využití metod analýzy rizik je zaměřeno především na bezpečnost a prevenci

rizik u nové výrobní linky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Víme, že určitá míra rizika se vyskytuje v každém podniku, proto je v každém případě

potřebné zabývat se jejich prevencí. Preventivní opatření ve firmách slouží především

k předcházení, odstranění, nebo alespoň ke zmírnění působících rizik. Z tohoto důvodu je

nutno znát veškerá rizika, která se zde mohou vyskytnout a také platnou legislativu, která

je s prevencí v podniku spojena.

Hovoříme zde například o zákoníku práce, zákonu o prevenci závažných havárií či havárií

způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami. Můžeme sem zařadit také

zákon o ochraně veřejného zdraví, o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci a v neposlední řadě i zákon o odpadech nebo vodní zákon.

V rámci této problematiky nutno z jednotlivých nařízení vlády ČR pozdvihnout nařízení

vlády č. 378/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, kterým se stanoví bližší požadavky na

bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí, nařízení vlády

č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci,

nařízení vlády o poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, dále nařízení

vlády č. 592/2006 Sb., o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z odborné

způsobilosti a mnoho dalších. [31]

Nedílnou součástí prevence rizik je také bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Samotnou

bezpečností práce a ochranou zdraví při práci, se zabývá celá řada obecně platných

vyhlášek, norem nebo předpisů, konkrétně vyhláška č. 220/2004 Sb., kterou se stanoví

náležitosti oznamování nebezpečných chemických látek a vedení jejich evidence, vyhláška

o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, vyhláška

č. 352/2005 Sb., o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady. [21] [31]

Souvislosti nacházíme také ve vyhlášce ministerstva zdravotnictví č. 432/2003 Sb., pro

zařazování prací do kategorií. [31]

Také řada evropských směrnic, které jsou popsány v následujících odstavcích, zde hrají

významnou roli. Do této skupiny patří například směrnice 89/391 EHS, o zavádění

opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, směrnice 89/656 EHS,

o minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví pro používání osobních

ochranných prostředků zaměstnanci při práci, směrnice 2002/44 ES, o strojních zařízeních

či směrnice o minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví pro používání
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pracovního zařízení zaměstnanci při práci. Jako poslední v tomto výčtu je třeba zmínit

směrnici o minimálních požadavcích na bezpečnostní a zdravotní značky na pracovišti.

[21] [31]
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2 PREVENCE RIZIK

Prevencí rizik chápeme všechna možná opatření, která jsou nutností k zajištění bezpečnosti

a zároveň ochrany zdraví na pracovišti. Hlavním cílem těchto opatření je předcházení

rizikům, jejich odstraňování nebo alespoň jejich minimalizace.

Aby byla prevence rizik účinná, je potřeba dobře znát veškerá rizika, která jsou spojena

s vykonávanými činnostmi v podniku a zároveň pochopit jejich příčiny. [7]

2.1 Riziko a klasifikace rizik

V první řadě je velmi důležité zmínit, že jednotná definice pro riziko neexistuje a je tomu

právě naopak, definic rizika existuje mnoho a záleží také na tom, v jaké oblasti budeme

riziko definovat. V mnoha odborných publikacích je tento pojem spojován

s pravděpodobností nebo možností škody. Riziko lze obecně charakterizovat jako

nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty nebo také nezdaru při podnikání. Ve smyslu

řešení problematiky řízení podnikatelských rizik, je dobré vycházet z chápání rizika jako

možnosti, že s určitou pravděpodobností dojde k události, která se odchyluje od

přepokládaného, běžného vývoje či stavu. [12] [17]

Za důležitou považujeme také zmínku, že riziko má vždy dva rozměry, a to:

 Pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace

 Závažnost možného následku [12] [17]

Obecně můžeme říct, že podnikání znamená jistou investici majetku, kdy podnikatel doufá,

že mu vynese zisk. V případě, že věci neplynou podle plánu, může investor utrpět ztráty.


[…]


prostoru

lisovacích

nástrojů

Nežádoucí

uvedení

nástroje do

chodu

Těžká poranění

horních končetin –

pohmoždění,

zlomenina, rozdrcení

3 5 3 45 VÝZNAMNÉ

Instalace funkčních zařízení proti

samovolnému spuštění stroje

Osazení optických zábran kolem

nebezpečného prostoru

Správné umístění ovladačů

dvouručního spouštění
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Manipulace

s nástroji

Rozbití

nástroje

Poranění očí a zraku

obsluhy
3 4 2 24 VÝZNAMNÉ

Seznámit zaměstnance s použí-

váním OOPP – ochranných brýlí

Při práci používat přidělené

OOPP, průběžně provádět

kontrolu jejich používání

Obsluha

zařízení a pohyb

kolem něj

Hluk

Poškození sluchu,

nesoustředěnost při

práci, neuróza

5 5 3 75 NEŽÁDOUCÍ

V případě zvýšené hladiny

zvuku, nutnost používat pře-

depsané chrániče sluchu

Fyzická

manipulace

Jednotlivé

části stroje

Škrábnutí, říznutí,

poranění rukou či

prstů, naražení a

zlomení horních

končetin

4 5 3 60 NEŽÁDOUCÍ

Využití světelné závory

Použití předepsaných OOPP –

vhodný oděv, obuv s ocelovou

špicí, ochranné rukavice

Dostatečné školení
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Fluxovací zařízení

ČINNOST
ZDROJE

OHROŽENÍ

RIZIKO, POPIS

NÁSLEDKŮ
P N H

KLASIFIKACE RIZIKA
OPATŘENÍ

Body Riziko

Manipulace se

zařízením

Příprava a

kontrola

stroje

Uklouznutí či

zakopnutí, naražení

částí těla

2 2 1 4
AKCEPTO-

VATELNÉ

Kontrola funkce bezpečnostních

prvků na stroji (koncové spínače,

ochranné kryty)

Výroba – ruční

ukládání

Ukládání dílů

na pás /

z pásu

Zachycení, pořezání a

amputace článků prstů
2 3 2 12 VÝZNAMNÉ

Používání OOPP, platné školení

obsluhy

Ruční

manipulace

Ergonomické

riziko

Častý výskyt

nefyziologických poloh,

zdvihání a manipulace

s břemeny

4 3 3 36 VÝZNAMNÉ

Platné školení obsluhy,dodržování

ergonomických zásad (stanovené

přestávky, střídání pozice)

Výroba –

nanášení

chemické látky

Míchání a

příprava

fluxu

Potřísnění chemickými

látkami, poranění

horních končetin,

poranění dolních

končetin pádem kbelíku

s fluxem

4 3 2 24 VÝZNAMNÉ

Zajištění školení o chemických

látkách, dodržování BOZP a

používání OOPP (vhodný pracovní

oděv, ochranné rukavice)

Manipulace

s pájecími rámy
Pád rámu

Poranění dolních

končetin při pádu

pájecího rámu

2 4 2 16 VÝZNAMNÉ
Platné školení obsluhy, vhodné

uspořádání pracoviště
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Dopravník + prostor loaderu a unloaderu

ČINNOST
ZDROJE

OHROŽENÍ

RIZIKO, POPIS

NÁSLEDKŮ
P N H

KLASIFIKACE RIZIKA
OPATŘENÍ

Body Riziko

Nakládání a

vykládání

komponent na

pásový

dopravník

Rotující části

– bubny,

převáděcí

válce

Vtažení a sevření horní

končetiny rotujícími

částmi

5 4 2 40 VÝZNAMNÉ

Ochrana nebezpečných míst

kryty a výplňovými zábra-

nami, ohrazením proti

přístupu pracovníků k těmto

místům

Dodržování zákazu dotýkat

se rukou pohybujících se

částí dopravníku

Instalace a jasné vyznačení

prvků nouzového vypínání,

usnadnění přístupnosti k nim

Dovoz a odvoz

materiálu

Přepravní

vozík

Přejetí nohy pracovníka

vozíkem, zachycení se

o jeho konstrukci

1 4 3 12 VÝZNAMNÉ

Dostatečné zakrytí kol a

kladky pojezdu dopravníku

a jeho částí

Oprava a

údržba

dopravníku

Spuštěný

přepravní pás

Zachycení a vtažení

ruky při čištění,

opravách a při

provádění pravidelné

údržby

2 3 3 18 VÝZNAMNÉ

Vyloučit čištění dopravníku

za chodu

Provádět kontrolu, seřizo-

vání, mazání pohybujících

se částí za klidu dopravníků,
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a jejich zajištění proti

nežádoucímu spuštění

Dodržovat provádění oprav

jen pověřenými pracovníky

dle pokynů nadřízeného

Zaměstnanci provádějící

opravy musí nosit zapnuté

pracovní oděvy bez volných

částí

Práce

s pásovým

dopravníkem

Pohyblivé

části

dopravního

zařízení,

dopravované

břemeno

Zachycení a vtažení

osoby nebo její

končetiny (ruky) do

svěrného místa zařízení

3 4 2 24 VÝZNAMNÉ

Instalace prvků havarijního

vypínání nejlépe vypínacím

lankem

Dodržení minimálních šířek

průchodu kolem dopravníků

Respektovat signalizační

zařízení upozorňující na

uvádění dopravníku do

chodu

Nouzové vypínače může

uvést do původního stavu

pouze oprávněný pracovník,

a to po odstranění závady

pověřeným odborným pra-

covníkem

Pohyb

v blízkosti

Konstrukce

dopravního

Pád pracovníka

z konstrukce
1 3 1 3 NEVÝZNAMNÉ

Dodržovat zákaz výstupu po

konstrukci dopravníku
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dopravníku zařízení dopravního zařízení Překračovat nebo podcházet

dopravníky jen v místech

zvlášť určených k tomuto

účelu

Vybavit volné okraje plošin

dostatečným zábradlím
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