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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Světínská

Oponent bakalářské práce: Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Prevence rizik ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala téma prevence rizik ve firmě XY v Hluku.

Práce je zpracována poměrně slušně, studentka se dané problematice snažila plně věnovat.

Některé části mohla studentka rozebrat i trochu více, například u Dopravního řádu i to, kdo

sleduje a případně vynucuje dodržování stanovených povinností. Nejde jen o zaměstnance,

ale občas kupříkladu i o návštěvníky.

Téma práce je zajímavé, nechci však příliš rozebírat „všetečnými otázkami“ mnohé další

body, které by jistě autorka práce mohla doplnit, jak je z obsahu zřejmé.

Možno však konstatovat, že teoretická i praktická část této bakalářské práce jsou zpracovány

celkem dobře. Proto uvádím výsledné ohodnocení v tabulce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Které tzv. „nepříznivé legislativní změny“, jež mohou patřit mezi hrozby společnosti (firmy),

můžete poněkud více popsat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 9. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně